－1－

第２号様式

会 議 議 事 録

１ 会議名 第１１次第１回長岡市廃棄物減量等推進審議会

２ 開催日時

平成３０年１０月２日（火曜日）

午後２時から午後２時５０分まで

３ 開催場所 寿クリーンセンター２階会議室

４ 出席者名 合計３７名

○審議会委員（１８名）

会長：馬場省吾  副会長：仁木正哉

委員：小林美枝子、菊地紅子、元井明美、鷲尾博良、山添美幸

笠井久子、榊原眞知子、関さとみ、井上静子、岡村あつ子

竹内祐貴、丸山将範、森 康二、須藤由彦、林隆生、鈴木正勝

○事務局（１９名）

環境部長：若月和浩

環境政策課 課長：宮島義隆

環境施設課 課長補佐：武内 豊

鳥越クリーンセンター所長：吉井義勝

環境業務課

課長：小林伸治、課長補佐：児玉清隆、総括副主幹：久保倉 淳

  減量推進係長：広田高志、主査：中村明子

中之島支所市民生活課環境係長 ：吉澤光彦

越路支所市民生活課環境係長  ：平沢 均

三島支所市民生活課環境係長  ：矢川 睦

山古志支所市民生活課主査   ：金子愛子

小国支所市民生活課環境係長  ：北原光男

和島支所市民生活課環境係長  ：内藤 智

寺泊支所市民生活課環境係長  ：島川正幸

栃尾支所市民生活課環境係長  ：土田政明

与板支所市民生活課環境係長  ：井村昭夫

川口支所市民生活課主査    ：大淵雅弘

５ 欠席者名 委員：笠原絹子、小酒井道子

 －2－

６ 議題 １ あいさつ

２ 委嘱状交付

３ 自己紹介

４ 会長・副会長選出

５ 報告事項

（１）長岡市一般廃棄物（ごみ）処理基本計画

（２）ごみと資源物の排出状況等について

  ア 平成２９年度長岡市一般廃棄物処理実施計画と実績

  イ 平成３０年度長岡市一般廃棄物処理実施計画

６ 議題

（１）平成３１年度年末年始一般廃棄物収集計画

７その他

（１）トキと自然の学習館観覧棟「トキみ～て」一般公開について

（２）生ごみバイオガス発電センターについて

（３）施設見学

８ 閉会

７ 審議結果の概要 委員１１名が入れ替わり、第１１次としては初回の審議会。委嘱状交付後、

会長、副会長を選出。長岡市一般廃棄物（ごみ）処理基本計画及びごみと

資源物の排出状況等について報告し、意見を伺った。また、事務局が策定

した平成３１年度 年末年始のごみの収集計画（案）が承認された。

８ 審議の内容

環境業務課

課長補佐

会長

環境業務課

減量推進係長

環境業務課長

会長

環境業務課長

・ あいさつ

・ 委嘱状交付

・ 自己紹介

・ 会長・副会長選出

・ 資料確認

報告事項（１）、（２）について、一括して事務局からの説明をお願いしま

す。

（報告事項（１）について、資料「長岡市一般廃棄物（ごみ）処理基本計画

【概要版】により事務局説明）

（報告事項（２）について、資料「平成２９年度のごみ処理実施計画と実績」、

資料「平成３０年度長岡市一般廃棄物処理実施計画」により事務局説明）

ただいまの説明について、ご意見、ご質問はありませんか。

各地域の方もいらっしゃいますし、普段いろいろ目にすることなど、ここ

でお聞きするのもいいかと思います。

では、私の方から１点お聞きします。

２８年度から２９年度、燃やすごみが若干増えているが、その理由は何か。

 少し増えているが、０．４％の増加なので、市民の皆様の分別が悪くなっ

たから増えた訳ではないと考えている。私どもはごみの成分分析をしており、

 －3－

会長

環境業務課長

会長

環境業務課

課長補佐

環境政策課長

環境業務課

課長補佐

燃やすごみの中に生ごみや古着・古布などが含まれていないか調査をしてい

る。それによると、それほど分別が悪くなってはいないという状況である。

単年で見ると少し増えているように見えるが、急激に増えたという認識はな

い。近年、人口が減少しているが、核家族化など世帯数が増えているため、

家庭から出るごみが多少増えているのではないかと分析している。

 ありがとうございました。

それでは、議題（１）について、事務局からの説明をお願いします。

（議題（１）について、資料「平成３１年度 年末年始一般廃棄物収集計画

（案）により事務局説明）

ありがとうございました。ただいまの説明について、ご質問等はございま

すか。

よろしいでしょうか。特にないようでしたら、今回の審議はすべて終了と

なります。ありがとうございました。それでは、進行を事務局にお返ししま

す。

会長、ありがとうございました。

続きまして、次第の「７ その他」について、事務局から報告させていた

だきます。

なお、ここでは（１）のみ報告させていただき、そこでひとまず閉会とさ

せていただきます。（２）と（３）は希望される方のみとさせていただきます

ので、あらかじめお伝えします。

（７ その他 （１）トキと自然の学習館観覧棟「トキみ～て」一般公開

についてについて「トキみ～て（チラシ）」により事務局説明）

ありがとうございました。ただいまのご報告について、ご質問等はござい

ますか。

よろしいでしょうか。特にないようでしたら、本日予定していたものは以

上になります。以上をもちまして、第１回の審議会を閉会させていただきま

す。

９ 会議資料   別添のとおり